
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Balance General

Al 30 de septieñTbre de 2006 y 2005

(En miles de balboas)

CUADRO A

ACTIVO CORRIENTE:.

Gaja y Bancos

Valores Negoc¡ables

Cuentas por Cobrar

Otras Cuentas por Cobrar

lnventar¡os

Gastos Pagados por Adelantado

Total activo Corrientes.

CTAS. COBRAR. LARGO PLAZO

INVERSIONES

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO,

NETO DE DEPRECIACION ACUMULADA

OTROS ACTIVOS

9,825 7,703 DEUDAA LARGO PLAZO

s1,0't7

TOTAL DE ACTIVO 90,396 89,700

PASIVO GORRIENTE:

Sobregiro Bancario

Cuentas por Pagar

Otras Cuentas por Pagar

Porción corriente deuda a largo plazo

Total de Pasivos Corrientes

TOTAL DE PASIVO

tNGRES0S 9TFERIDOS

CONTINGENCIAS

PATRIMONIO NETO:

Hacienda Pública

Hacienda Pública Adicional

Reservas

Resultados Acumulados

Total de Patrimonio Neto

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO

7,412

0

178

1,982

197

56

5,500

0

185

1,679

339

0

0

214

3,052

0

0

107

4,100

0

4,2673,276

3,276 4,267

80,286

1,675

95,104

0

.10,659

1,675

94,133,

,t9

-10,3¡i

......i]i

89,700

87,120 85,433

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este lnforme.

90,396



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de septiembre de 2006 y 2005

(En miles de balboas)

INGRESOS:

lngresos Tributarios Netos

lngresos No Tributarios

Total Ventas e lngresos

COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:

Costos de Venta de Bienes y Servicios

Gastos de Personal

Gastos Operativos

Servicios Prestados por Terceros

Provisiones del Ejercicio

Total Costos y GastoE Adm¡nistrativos

0TROS TNGRESOS Y (GASTOS):

Ingresos Financieros

lngresos Diversos de Gestión

Gastos Financieros

Gastos Diversos de Gestión

Total Otros lngresos y Gastos

Resultado operacional antes de

partidas extraordinarias

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS

Resultado antes de Aportes Fiscales

APORTES FISCALES:

Transferencias Corrientes Recibidas

Transferencias Corrientes Entregadas

RESULTADOS DELIEJERCICIO

Las Notas a los Estados F¡nancieros forman parte integrante de este lnforme.

CUADRO B

2006

0

3,055

0

3,670

3,055 3,670

0

20,184

419

1,3s'l

0

0

18,174

540

1,525

0

21,954 20,239

0

1,411

0

662

0

0

0

0

-18,150

0

.16,569

0

.18,150

20,354

0

.16,569

20,227

0

2,204 3,558



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Gambios en el Patrimonio Neto

Por los años terminados el 30 de septiembre de 2006 y 2005

(En miles de balboas)

CUADRO C

Hacienda

Pública

Hacienda

Pública

Adicional

Reservas

Resultados

Acumulados

SALDoS AL 30.09-2004

Resultado del Ejercicio

Variación de otras

partidas patrimoniales

Apropiación de ResErvas

SALDOS AL 30.09.2005

Resultado del Ejercicio

Variación de otras

part¡das patrimoniales

Apropiac¡ón de Reservas

SALDOS AL 30.09.2006 1,675

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este lnforme.

1,675

0

0

92,337

0

1,796

-10,339

3,658

-3,694

0

83,673

3,658

-1,898

0

1,675

0

0

94,133

0

1,971

-10,375

2,204

.2,488

0

85,433

2,204

-517

0

96,104 .10,659 87,120



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA CUADRO D

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años terminados el 30 de septiembre de 2006 y 2005

(En miles de balboas)

2006 2005

ACTIVIDADES DE OPERACION:

Cobranza a Contribuyentes

Otros cobros relativos a la Acl¡vidad

Menos:

Pagos a Proveedores

Pago de Remuneraciones

Otros pagos de efectivo relativos a

la Act¡v¡dad

AUMENTo (DtSMtNUCtON) DEL EFECTTVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE OPERACION

ACTIVIDADES DE INVERSION:

lngreso por Venta de Valores

lngreso por Venta de lnmuebles, Maquinaria y Equipo

Otros lngresos de Efeclivo relativos a la Actividad

Menos:

Pagos por Compras de lnmuebles, Maquinaria

y Equ¡po

Donación lnmuebles, Maquinaria y Equipo

Otros Pagos d6 Efec{ivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DrSMrNUCr0N) DEL EFECTTVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE INVERSION

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Donación

lngresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo

otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad

Menos:

Amortización dE Préstamos obtenidos

otros pagos de Efect¡vo relativos a la Actividad

AUMENTO (DrSMrNUCr0N) DEL EFECTTVo Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y

ESUIVALENTES DE EFECTIVO

SALDO DE EFECTiVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

0

24,477

3,280

20,184

0

0

0

24,022

3,760

18,174

0

0

1,013 2,088

0

0

0

0

1,072

0

0

0

0

0

3,002

0

.1,072 .3,002

1,974

0

0

0

0

1,756

0

0

0

0

1,971

1,912

5,500 4,658

842

7,412 5,500



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA

Estados de Flujos de Efectivo, continuación

Por los años terminados el 30 de septiembre de 2006 y 2005

(En miles de balboas)

CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE

OPERACION:

RESULTADO DEL EJERCICIO

AJUSTES AL RESULTADO

IttlAS:

Depreciación y Amortización del período

Provisiones Diversas

Pérdida en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Pérdida en Venta de Valores

0tros

MENOS:

Utjl¡dad en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equ¡po

Util¡dad en Venta de Valores

Cargos y Abonos netos én el Activo y Pasivo

Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar

Aumento (disminución) en lnventarios

Aumento (disminución) de Gastos pagados

por adelantado

(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar

(Aumento) d¡sminución de porción Corriente de

la Deuda a Largo Plazo

AUMENTo (DTSMTNUCION) DEL EFECTTVo O

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

Las notas a los Estados Financieros forman parte integrante de este lnforme.

CUADRO D

2,204

0

0

0

-287

142

.56

.990

0

0

0

0

0

125

2M

t,939

0

0

1,013 2,088


